
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

/ 2 .  О9 £g><5? № r f / i / б б О  

На №  от

Заявитель:
ООО «Атлантрегионопт»
125009, г. М осква, 
ул. Тверская, д. 16, стр. 1

Заказчик:
Государственное унитарное 
сельскохозяйственное предприятие 
совхоз «Алексеевский» Республики 
Башкортостан
450531, РБ, Уфимский район, 
д. Алексеевка

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № Т002/07/3-512/2019

09.04.20 L9 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:
-  вр. и. о. заместителя руководителя Управления 

Федерап ьной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Чгены Комиссии:

-  начальник отдела естественных монополий и
финансовых рынков.

-  специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Атлантрегионопт» (125009, г. Москва, ул. 
Тверская, д. 16, стр. 1) от 29.03.2019 вх. № 4747 на действия Заказчика -  
Государственного унитарного сельскохозяйственного предприятия совхоз 
«Алексеевский» Республики Башкортостан (450531, РБ, Уфимский район, д. 
Алексеевка) при проведении запроса на право заключения договора поставки 
химических средств защиты растений от болезней и вредителей картофеля и 
овощей, информация о котором размещена на официальном сайте в сети 
«Интернет» - www.zakupki.gov.ru (извещение № 31907653014),

в присутствии от ГУ СП совхоз «Алексеевский» РБ -  ’ по
доверенности, в отсутствии ООО «Атлантрегионопт» (уведомлено надлежащим 
образом о дате и времени рассмотрения дела, поступило ходатайство о 
рассмог рении дела без участия,

mailto:to02@fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 
«О защит е конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Ф едеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Атлантрегионопт» (125009, г. Москва, 
ул. Тверская, д. 16, стр. 1) от 29.03.2019 вх. №  4747 на действия Заказчика -  
Государственного унитарного сельскохозяйственного предприятия совхоз 
«Алексеевский» Республики Башкортостан (450531, РБ, Уфимский район, д. 
АлексееЕжа) при проведении запроса предложений на право заключения 
договора поставки химических средств защиты растений от болезней и 
вредител гй картофеля и овощей, информация о котором размещена на 
официальном сайте в сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru (извещение № 
31907653014),

Уведомлением №  Т 0002/07 /3-512/2019 от 03.04.2019 о поступлении 
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу, 
рассмотрение жалобы назначено на 09.04.2019 в 16 час. 00 мин. по адресу: г. 
Уфа, ул. Пушкина, 95, каб. 513.

Заявитель считает, что заказчиком неправомерно объединены в 1 лот 
поставка средств защиты растений и технологическое сопровождение 
использования средств защиты растений.

По мнению Заявителя, Заказчик устанавливает в документации 
требование, которое ограничивает круг участников данного открытого запроса 
предложений.

Заказчик с доводами жалобы не согласен и указал, что действовал в 
соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 
Федерации, Положения о закупке и Документации.

На заседании представитель Заказчика пояснил, что в соответствии с 
протоколом рассмотрения заявок, ООО «Атлантрегионопт» участником 
закупки не являлся.

Также представитель Заказчика указал, что Заказчиком был исключен 
пункт 4 технического задания, в соответствии с которым было установлено 
требование об осуществлении агрономического сопровождения с выездом 
специалиста в ГУ СП совхоз «Алексеевский» на протяжении действия договора.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующ их в заседании, Комиссия 
Башкорт астанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение 
процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», установила
следующее.

На закупочную деятельность ГУ СП совхоз «Алексеевский» РБ 
распространяются нормы Ф едерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  
Закон о закупках).

2

http://www.zakupki.gov.ru


Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о 
закупках товаров, работ, услуг ГУ СП совхоз «Алексеевский» от 29.12.2018 
(далее -  Положение о закупке).

19.03.2019 Заказчиком на портале закупок http://zakupki.gov.ru было 
размещено извещение № 31907653014 о проведении запроса предложений на 
поставку химических средств защиты растений от болезней и вредителей 
картофеля и овощей.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, запрос 
предложенийной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с наруш ением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещ ения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть 
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отнош ении таких лиц процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления 
требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий 
перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Согласно материалам дела, ООО «Атлантрегионопт» участником 
рассматриваемого запроса предложений не являлся, заявку на участие не 
подавал.

Таг им образом, исходя из норм ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ, заявитель 
вправе был подать жалобу в антимонопольный орган в случае нарушения 
организатором торгов установленного нормативными правовыми актами 
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок 
на участи е в торгах.

В поданной ООО «Атлантрегионопт» жалобе доводы, указывающие на 
нарушение Заказчиком установленного нормативными правовыми актами 
порядка размещения информации о запросе предложений, порядка подачи 
заявок н е  участие в запросе предложений, не указаны.

Согласно ч.Ю  ст.З Закона о закупках, любой участник закупки вправе 
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с 
учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия 
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора 
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия 
(бездействие) наруш аю т права и законные интересы участника закупки. 
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

3

http://zakupki.gov.ru


1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований 
настоящего Ф едерального закона и (или) порядка подготовки и (или) 
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в 
единой и нформационной системе положении о закупке такого заказчика;

2) утратил силу. - Ф едеральный закон от 31.12.2017 N  505-ФЗ;
2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим 
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о 
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, 
информации и документов о договорах, заключенных заказчиками по 
результатам закупки, а также иной информации, подлежащ ей в соответствии с 
настоящим Ф едеральным законом размещению в единой информационной 
системе, или наруш ение сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных 
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие 
утвержденного и размещ енного в единой информационной системе положения 
о закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 
года N  14-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных 
частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящ его Федерального 
закона, включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или 
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую 
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего 
предпр к нимательства.

Между тем, жалоба ООО «Атлантрегионопт» на действия ГУ СП совхоз 
«Алексеевский» РБ при проведении запроса предложений на право заключения 
договора поставки химических средств защиты растений от болезней и 
вредителей картофеля и овощей, информация о котором размещена на 
официаиьном сайте в сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru (извещение № 
31907653014), не содержит указаний о нарушении Заказчиком какого-либо 
пункта ч. 10 ст. 3 Закона № 223-Ф3, что исключает возможность рассмотрения 
антимонопольным органом поданной жалобы в порядке, предусмотренном 
статьей 18.1 Закона № 135-ФЗ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 
Федераиьного закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШ ИЛА:

жалобу ООО «Атлантрегионопт» (125009, г. М осква, ул. Тверская, д. 16, 
стр. 1) от 29.03.2019 вх. № 4747 на действия Заказчика -  Государственного

4

http://www.zakupki.gov.ru


унитарного сельскохозяйственного предприятия совхоз «Алексеевский» 
Республики Башкортостан (450531, РБ, Уфимский район, д. Алексеевка) при 
проведении запроса предложений на право заключения договора поставки 
химических средств защиты растений от болезней и вредителей картофеля и 
овощей, информация о котором размещена на официальном сайте в сети 
«Интернет» - www.zakupki.gov.ru (извещение № 31907653014), оставить без 
рассмотрения в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-Ф 3 «О защите конкуренции».

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении 
трех месяцев со дня принятия решения.

5

http://www.zakupki.gov.ru

